

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบการเงินระหว่างกาลและ

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

รายงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ วันที่ 8 พฤศจิกายน 2562

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		
	แต่สอบทานแล้ว 30 กันยายน 2562	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม 2561	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	29,130,118.29	174,138,721.18
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	6	195,238,587.99	50,024,831.19
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	7.1	431,930,543.41	285,130,020.83
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		656,299,249.69	509,293,573.20
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	8	50,906,670.14	35,567,277.76
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	9, 13	81,531,494.91	52,449,193.86
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	10	866,084.15	953,330.47
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11	3,012,325.40	2,588,987.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		6,503,104.68	5,880,604.68
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		142,819,679.28	97,439,394.37
รวมสินทรัพย์		799,118,928.97	606,732,967.57

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		
	แต่สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	12	295,280,400.80	189,452,790.16
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13	8,450,359.93	7,827,076.20
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าและรายได้รับล่วงหน้า	7.2	43,615,082.90	6,828,941.01
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		6,895,023.39	2,536,690.42
รวมหนี้สินหมุนเวียน		354,240,867.02	206,645,497.79
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	13	15,886,720.72	27,989,294.19
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	15,061,627.00	12,437,038.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		17,871,651.41	437,148.27
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		48,819,999.13	40,863,480.46
รวมหนี้สิน		403,060,866.15	247,508,978.25
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	15		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			
(ปี 2561 : หุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		280,000,000.00	207,000,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 414,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			
(ปี 2561 : หุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท)		207,000,000.00	207,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		63,000,000.00	63,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		6,430,993.00	6,430,993.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	16	25,543,203.68	13,000,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		94,083,866.14	69,792,996.32
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		396,058,062.82	359,223,989.32
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		799,118,928.97	606,732,967.57

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

		หน่วย : บาท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
หมายเหตุ		2562	2561
	3		
รายได้			
	รายได้จากการให้บริการ	426,864,094.79	273,941,514.13
	รายได้อื่น	987,507.48	5,424,671.76
	รวมรายได้	427,851,602.27	279,366,185.89
ค่าใช้จ่าย			
	ต้นทุนการให้บริการ	339,074,659.43	213,145,091.78
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,802,761.25	994,623.58
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22,877,660.36	9,080,123.01
	รวมค่าใช้จ่าย	364,755,081.04	223,219,838.37
	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	63,096,521.23	56,146,347.52
	ต้นทุนทางการเงิน	(299,801.48)	(83,835.62)
	กำไรก่อนภาษีเงินได้	62,796,719.75	56,062,511.90
	ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(12,503,779.30)	(11,293,136.25)
	กำไรสุทธิสำหรับงวด	50,292,940.45	44,769,375.65
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	50,292,940.45	44,769,375.65
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.12	0.11
	จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	414,000,000.00	410,119,565.22

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

		หน่วย : บาท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
หมายเหตุ		2562	2561
	3, 17		
รายได้			
	รายได้จากการให้บริการ	1,003,667,614.52	726,044,584.51
	รายได้อื่น	1,869,020.22	5,987,061.75
	รวมรายได้	1,005,536,634.74	732,031,646.26
ค่าใช้จ่าย			
	ต้นทุนการให้บริการ	824,948,655.16	601,292,927.36
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,710,214.79	2,699,286.89
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	51,887,258.77	31,322,775.47
	รวมค่าใช้จ่าย	883,546,128.72	635,314,989.72
	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	121,990,506.02	96,716,656.54
	ต้นทุนทางการเงิน	(1,000,710.26)	(83,835.62)
	กำไรก่อนภาษีเงินได้	120,989,795.76	96,632,820.92
	ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(24,125,722.26)	(20,682,478.92)
	กำไรสุทธิสำหรับงวด	96,864,073.50	75,950,342.00
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
	กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	96,864,073.50	75,950,342.00
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.23	0.24
	จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	414,000,000.00	322,853,479.85

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : บาท

หมายเหตุ	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว					
	ส่วนเกินทุน			กำไรสะสม		
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	13,000,000.00	69,792,996.32	359,223,989.32
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	12,543,203.68	(12,543,203.68)	-
เงินปันผลจ่าย	16	-	-	-	(60,030,000.00)	(60,030,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	96,864,073.50	96,864,073.50
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	25,543,203.68	94,083,866.14	396,058,062.82
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	50,000,000.00	-	-	5,000,000.00	134,699,041.98	189,699,041.98
รับชำระเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	157,000,000.00	-	-	-	-	157,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	63,000,000.00	-	-	-	63,000,000.00
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	6,430,993.00	-	-	6,430,993.00
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	5,000,000.00	(5,000,000.00)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(100,000,000.00)	(100,000,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	75,950,342.00	75,950,342.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	10,000,000.00	105,649,383.98	392,080,376.98

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	120,989,795.76	96,632,820.92
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,926,986.92	609,564.39
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(507,900.00)	-
กำไรจากการโอนสิทธิ์และหน้าที่สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	(5,339,027.41)
กำไรจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(538.89)	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,227,281.33)	(478,326.98)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	1,000,710.26	83,835.62
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	6,430,993.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2,624,589.00	1,267,233.00
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	124,806,361.72	99,207,092.54
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(144,466,536.72)	61,620,671.24
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(146,800,522.58)	(94,366,278.72)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(622,500.00)	(2,070,813.59)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	103,875,485.52	16,084,305.94
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	36,786,141.89	27,229,667.24
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17,434,503.14	-
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(8,987,067.03)	107,704,644.65
ดอกเบี้ยรับ	987,961.25	478,326.98
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(1,000,710.26)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(20,190,727.09)	(20,994,562.11)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	(29,190,543.13)	87,188,409.52

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

หน่วย : บาท

	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:		
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพันเพิ่มขึ้น	(15,339,392.38)	(331,277.76)
เงินสดรับคืนเงินมัดจำค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	43,499,218.00
ลูกหนี้จากการโอนสิทธิ์และหน้าที่สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	(57,501,325.25)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	16,521.17	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(28,829,298.81)	(11,098,597.24)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(156,600.00)	(556,700.00)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(44,308,770.02)	(25,988,682.25)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:		
เงินสดจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(11,479,289.74)	-
รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	220,000,000.00
เงินปันผลจ่าย	(60,030,000.00)	(100,000,000.00)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(71,509,289.74)	120,000,000.00
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(145,008,602.89)	181,199,727.27
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	174,138,721.18	91,381,903.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	29,130,118.29	272,581,631.00
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	1,952,125.12	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (แบบย่อ)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2549 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน โดยมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 ประกอบกิจการธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 165/37-39 ถนนรามอินทรา แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วยข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) โดยบริษัทฯ ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทฯ ได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับ สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาค่าหลักการในแต่ละขั้นตอน

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้ อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่าและกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นนโยบายการบัญชีในเรื่องดังต่อไปนี้

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การรับรู้รายได้เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างงวดเสมือนหนึ่งการลดมูลค่าหุ้นได้มีการทำตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561

4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจในการควบคุมบุคคลหรือกิจการอื่นหรือมีอิทธิพลเหนือบุคคลหรือกิจการอื่นอย่างเป็นทางการสำคัญในการตัดสินใจทางการเงินและการดำเนินงานรวมถึงกิจการที่มีผู้ถือหุ้นหรือผู้บริหารส่วนใหญ่เป็นบุคคลเดียวกัน

รายการที่มีขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้นโดยใช้ราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้ง โดยทางตรงและโดยทางอ้อม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
รายการระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ค่าเช่า	544,736.84	14,210.52
รายได้อื่น	-	5,339,027.41
รายการระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
ค่าเช่า	1,653,157.88	42,631.56
รายได้อื่น	-	5,339,027.41

รายการบัญชีดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหาร สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,864,071.43	11,641,710.11
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	956,662.00	355,597.00
รวมค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร	27,820,733.43	11,997,307.11

ผู้บริหาร หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่ และความรับผิดชอบในการวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น – เงินมัดจำจ่าย	540,000.00	-

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสดในมือ	50,000.00	47,071.00
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	28,936,368.29	118,082,229.18
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	10,000.00	10,000.00
เช็คที่ถึงกำหนดรับชำระ	133,750.00	55,999,421.00
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29,130,118.29	174,138,721.18

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า		
ลูกหนี้การค้า	161,034,000.48	32,377,788.42
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	(507,900.00)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	161,034,000.48	31,869,888.42
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	9,719,969.08	4,645,050.17
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น	2,985,166.94	900,999.76
เงินประกันผลงาน	1,394,105.08	1,612,539.41
ลูกหนี้กรมสรรพากร	8,992,251.12	2,695,237.59
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	10,284,631.24	7,934,175.34
อื่น ๆ	828,464.05	366,940.50
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	34,204,587.51	18,154,942.77
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	195,238,587.99	50,024,831.19

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	120,736,479.23	27,470,518.50
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	39,533,541.25	2,333,827.42
เกินกำหนดชำระ 3 - 6 เดือน	-	1,540,300.00
เกินกำหนดชำระ 6 - 12 เดือน	763,980.00	17,342.50
เกินกว่า 12 เดือน	-	1,015,800.00
รวมลูกหนี้การค้า	161,034,000.48	32,377,788.42

7. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

7.1 รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562 (งวด 9 เดือน)	31 ธันวาคม 2561 (งวด 12 เดือน)
รายได้บริการรับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน	974,438,151.27	994,894,145.95
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ		
มูลค่าตามสัญญา	1,377,789,347.96	1,991,788,870.69
การรับรู้รายได้ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	1,024,023,956.07	1,287,865,251.52
หัก จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	(592,093,412.66)	(1,002,735,230.69)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	431,930,543.41	285,130,020.83

7.2 เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562 (งวด 9 เดือน)	31 ธันวาคม 2561 (งวด 12 เดือน)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		
มูลค่าตามสัญญา	1,136,392,000.00	94,330,829.20
จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	1,008,751,933.40	86,131,819.69
<u>หัก</u> การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ จนถึงปัจจุบัน	(965,280,400.50)	(79,383,668.68)
รายได้รับล่วงหน้า	43,471,532.90	6,748,151.01
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการ	143,550.00	80,790.00
รวม	43,615,082.90	6,828,941.01

8. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากประจำได้นำไปใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร วงเงินเบิกเกินบัญชีและหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ

9. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	52,449,193.86
ซื้อระหว่างงวด (ราคาทุน)	30,781,423.93
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด (ราคาบัญชี)	(15,982.28)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,683,140.60)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	81,531,494.91

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 จำนวน 1.68 ล้านบาท และ 0.46 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 6.38 ล้านบาทและ จำนวน 5.91 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจำนวนไว้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อเป็นการค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 13) และหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	953,330.47
ซื้อระหว่างงวด (ราคาทุน)	156,600.00
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(243,846.32)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	866,084.15

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 จำนวน 0.24 ล้านบาท และ 0.15 ล้านบาท ตามลำดับ ได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดมีดังนี้

	หน่วย : บาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
		กำไรขาดทุน	ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	101,580.00	(101,580.00)	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	2,487,407.60	524,917.80	3,012,325.40
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,588,987.60	423,337.80	3,012,325.40

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	24,549,060.06	20,935,925.52
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(423,337.80)	(253,446.60)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	24,125,722.26	20,682,478.92

บริษัทฯ ใช้อัตราภาษีเงินได้ร้อยละ 20 ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561

12. **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น**

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า	233,608,608.91	160,664,560.63
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	1,952,125.12	-
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	9,880,466.13	-
ค่าแรงใจพนักงานขาย	34,724,525.43	19,687,667.41
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,574,007.84	1,693,241.23
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	4,149,683.03	5,680,437.72
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	7,106,156.69	1,508,698.41
อื่น ๆ	1,284,827.65	218,184.76
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	61,671,791.89	28,788,229.53
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	295,280,400.80	189,452,790.16

13. **เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ**

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	24,337,080.65	35,816,370.39
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(8,450,359.93)	(7,827,076.20)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน – สุทธิ	15,886,720.72	27,989,294.19

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	35,816,370.39
จ่ายคืนระหว่างงวด	(11,479,289.74)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	24,337,080.65

14. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(งวด 9 เดือน)	(งวด 12 เดือน)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ ต้นงวด	12,437,038.00	6,418,749.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	2,348,505.00	3,989,078.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	276,084.00	200,912.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ขาดทุนจากการประมาณการ		
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	-	310,458.00
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	-	1,517,841.00
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์พนักงาน ณ สิ้นงวด	15,061,627.00	12,437,038.00

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	2,348,505.00	1,116,549.00
ต้นทุนดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	276,084.00	150,684.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,624,589.00	1,267,233.00

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2562	2561
ต้นทุนบริการ	1,245,717.02	708,460.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,378,871.98	558,773.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,624,589.00	1,267,233.00

15. ทุนเรือนหุ้น

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2562 ได้มีมติให้บริษัทฯ เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิม 207 ล้านบาท เป็น 280 ล้านบาท และเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท (จากเดิมหุ้นสามัญ 2,070,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) และแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด

16. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2562 ได้มีมติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จากกำไรสะสม ณ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวนเงิน 60.03 ล้านบาท ตามสัดส่วนผู้ถือหุ้น เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 10 เมษายน 2562 และได้จัดสรรกำไรสุทธิ เป็นเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 7.70 ล้านบาท

17. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินงานในส่วนงานสามธุรกิจ คือ ก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม และบริการซ่อมบำรุงและให้บริการอื่น การแสดงรายได้และค่าใช้จ่าย ตามส่วนงานธุรกิจสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

หน่วย : บาท

	ก่อสร้างศูนย์ข้อมูล และเทคโนโลยีสารสนเทศ		โครงสร้างพื้นฐาน และโครงข่ายโทรคมนาคม		งานซ่อมบำรุง และบริการ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้	884,661,376.90	569,043,349.67	89,776,774.37	153,119,183.09	29,229,463.25	3,882,051.75	1,003,667,614.52	726,044,584.51
ต้นทุน	(700,263,419.94)	(475,696,955.44)	(62,815,450.24)	(92,231,049.41)	(19,351,274.72)	(1,155,519.89)	(782,430,144.90)	(569,083,524.74)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	184,397,956.96	93,346,394.23	26,961,324.13	60,888,133.68	9,878,188.53	2,726,531.86	221,237,469.62	156,961,059.77
รายได้อื่น							1,869,020.22	5,987,061.75
ต้นทุนอื่นที่ไม่ได้ปันส่วน							(42,518,510.26)	(32,209,402.62)
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(6,710,214.79)	(2,699,286.89)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(51,887,258.77)	(31,322,775.47)
ต้นทุนทางการเงิน							(1,000,710.26)	(83,835.62)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(24,125,722.26)	(20,682,478.92)
กำไรสำหรับงวด							96,864,073.50	75,950,342.00
สินทรัพย์ประกอบด้วย :								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ							81,531,494.91	51,826,821.10
อื่นๆ							717,587,434.06	622,768,868.58
รวมสินทรัพย์							799,118,928.97	674,595,689.68

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

18.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าค่าบริการ โดยมี ค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต คงเหลือตามสัญญาดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ไม่เกิน 1 ปี	6.27	3.41
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	6.21	2.63
รวม	12.48	6.04

18.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้าจากการ ให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 79.99 ล้านบาท และจำนวนเงิน 88.35 ล้านบาท ตามลำดับ

18.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่ต้องจ่ายตามสัญญาก่อสร้างอาคาร จำนวน 2.15 ล้านบาท

19. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

19.1 เมื่อวันที่ 27, 30 กันยายน และ 1 ตุลาคม 2562 บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นให้แก่ประชาชนและผู้มี อุปการะคุณของบริษัทจำนวน 146 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 2.69 บาท และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนรับชำระค่า หุ้นเพิ่มทุนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2562 หุ้นของบริษัทฯ เริ่มการ ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย วันที่ 8 ตุลาคม 2562

19.2 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2562 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจาก กำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.035 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายจำนวนเงิน 19.60 ล้านบาท กำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในวันที่ 6 ธันวาคม 2562

20. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2562